
 
 

SAU
S – 

Qua
dra 
5 – 

Lote 
3 – 

Bloc

 
 

     

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio,  
Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660, Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE 
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140- Coroa do Meio, Aracaju (SE), CEP 49035-660. 

Telefone: +55 79-3301-6812 – E-mail: crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

PORTARIA CRCSE Nº. 044, DE 18 DE JULHO DE 2023. 

 

 

Altera o Plano de Contratações Anual (PCA) do 

Conselho Regional de Contabilidade para o 

exercício de 2023. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º Fica alterado o Plano Anual de Contratações (PCA) do Conselho Regional de 

Contabilidade de Sergipe para o exercício de 2023, compreendendo as exclusões, inclusões e as 

modificações efetuadas pelos Setores do CRCSE, até o dia 18 de julho de 2023, conforme disposto no 

Anexo I desta Portaria, cujo objetivo é atender ao Planejamento Estratégico do Sistema CFC/CRCs.  

 

Art.2º Esta Portaria altera o Anexo I da Portaria CRCSE nº 090, de 28 de outubro de 2022.  

 

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 
 

 
CONTADORA MARIA SALETE BARRETO LEITE 

Pesidente do CRCSE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


SEQ.
JUSTIFICATIVA DA 
NECESSIDADE DA 
CONTRATAÇÃO

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO
 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

/ RENOVAÇÃO 
 CONTAS CONTÁBEIS PROJETO  ALTERAÇÃO JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO

1
Serviços de Ticket alimentação  

aos funcionários

Prestação de serviço de gerenciamento, 
implementação e administração de vales 
alimentação, por meio de cartão magnético, 
com recargas mensais, destinados aos 
empregados do CRCSE (órgão gerenciador).

CONTRATAÇÃO R$ 104.277,80 6.3.1.1.01.03.002 2013
Alteração da forma e/ou 

valor de contratação

Considerando a necessidade de se proceder com o fornecimento 
dos serviços em questão, em observância ao PCCS, foi realizada 
uma nova contratação de empresa especializada nos serviços de 
vale alimentação, por meio de pregão eletrônico. O processo foi 
concluso em 13/01/2023.

4
Serviços de limpeza e 

conservação predial do prédio 
sede do CRCSE

Garantir a limpeza e conservação de modo a 
propiciar o ambiente confortável e favorável à 
execução das atividades institucionais.

CONTRATAÇÃO R$ 84.999,84 6.3.1.3.02.01.008 5008
Alteração da forma e/ou 

valor de contratação

A empresa JR BRASIL vencedora do certame Pregão CRCSE N.º 
004/2023, teve seu contrato cancelado, em decorrência da 
inexecução total do contrato e entrega do objeto. Posto isto, 
procedemos com a convocação das demais licitantes, tendo em 
vista a formalização de um novo contrato. Por fim,  a empresa 
Multserv Segurança Predial atendeu a todos os requisitos legais e 
aceitou as condições previstas no pregão eletrônico para a 
prestação dos serviços em questão.

8 Sistema de folha de pagamento
Utilização e manutenção no sistema de 
processamento de folha de pagamento dos 
empregados do Regional

CONTRATAÇÃO R$ 2.064,00 6.3.1.3.02.01.005 5002
Alteração da forma e/ou 

valor de contratação

Considerando a impossibilidade de se realizar renovação 
contratual do o fornecedor anterior, foi deflagrado novo processo 
de contratação por meio de dispensa de licitação, tendo como 
vencedora a empresa ALTERDATA TECNOLOGIA EM SISTEMA 
LTDA.

17

Manter em pleno 
funcionamento, reparos e 

higienização dos equipamentos 
de climatização do Regional

Manuteção e limpenza de ar-condicionados CONTRATAÇÃO R$ 20.400,00
 6.3.1.3.02.01.022    
6.3.1.3.02.01.029 
6.3.1.3.01.01.011  

5001 5008 5013
Alteração da forma e/ou 

valor de contratação

Considerando a necesssidade de se proceder com a elaboração 
do Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC), foi 
necessário a deflagração de processo de dispensa de licitação, 
visando a unificação da entrega do PMOC, manutenções 
preventivas e corretivas, nos termos do T.R.

25
Garantir a segurança 

patrimonial 
Serviço de monitoramento eletrônico (câmera 
de segurança)

CONTRATAÇÃO R$ 27.600,00 6.3.1.3.02.01.009 5008
Alteração da forma e/ou 

valor de contratação

Tendo em vista que o CRCSE não possui em seu quadro funcional 
de profissional devidamente habilitado nos serviços de 
monitoramento e fornecimento de manutenção nos 
equipamentos de circuito de TV por câmeras de segurança, 
procedeu-se com a deflagração de processo de contratação por 
dispensa de licitação de fornecedor especializado nos serviços de 
instação (comodato), manutenção e monitoramento 24 horas.

33
Modernização do parque de 
informática, ofertando maior 

segurança da informação 

Adobe Creative Cloud (licença para 02 
usuários)

CONTRATAÇÃO R$ 4.200,00 6.3.2.1.05.01.002 5010 Excluir 

Considerando a necessidade de aguardar a conclusão do projeto 
Compras Compartilhadas do Sistema CFC/CRC e dada alta 
concetração de deamanda classificada como grau de urgência 
prioritário na área de licitações e contratos, decidiu-se pela 
exclusão desta contratação no exercício de 2023

35
Modernização do parque de 
informática, ofertando maior 

segurança da informação 
Licença de SQL (licença para 01 usuários) CONTRATAÇÃO R$ 4.200,00 6.3.2.1.05.01.00 5010 Excluir 

Considerando a necessidade de aguardar a conclusão do projeto 
Compras Compartilhadas do Sistema CFC/CRC e dada alta 
concetração de deamanda classificada como grau de urgência 
prioritário na área de licitações e contratos, decidiu-se pela 
exclusão desta contratação no exercício de 2023

ANEXO I
ALTERAÇÕES - Plano de Contratações Anual (PCA) - exercício 2023



36
Modernização do parque de 
informática, ofertando maior 

segurança da informação 

CERTIFICADOS DIGITAIS (A3) (licença para 11 
usuários)

CONTRATAÇÃO R$ 2.642,04  6.3.1.3.01.09.001 5010 Excluir 

Considerando a necessidade de aguardar a conclusão do projeto 
Compras Compartilhadas do Sistema CFC/CRC e dada alta 
concetração de urgência maior na área de licitações e contratos, 
decidiu-se pela exclusão desta contratação no exercício de 2023

37
Modernização do parque de 
informática, ofertando maior 

segurança da informação 
Adobe Pro DC (licença para 25 usuários) CONTRATAÇÃO R$ 18.000,00 6.3.2.1.05.01.002 5010 Excluir 

Considerando a necessidade de aguardar a conclusão do projeto 
Compras Compartilhadas do Sistema CFC/CRC e dada alta 
concetração de urgência maior na área de licitações e contratos, 
decidiu-se pela exclusão desta contratação no exercício de 2023

47

Atender as demandas da área 
de desenvolvimento 

profisisonal, oferecendo aos 
participantes de cursos/eventos 

no auditório do Regional, 
qualidade de projeção.

02 Telas de projeção1.80x1.80, com Tripe, 
Preto e Branco - 

CONTRATAÇÃO R$ 1.500,00 6.3.2.1.03.01.002 5009 Excluir 
Considerando a alta concentração de demandas de urgência 
maior na área de licitações e contratos, decidiu-se pela exclusão 
desta contratação no exercício de 2023

50
Objetivando cumprir a
legislação 

Contratação de Empresa para assessoramento 
à implantação da LGPD

CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 6.3.1.3.02.01.002 5028 Excluir 
Considerando a alta concentração de demandas de urgência 
maior na área de licitações e contratos, decidiu-se pela exclusão 
desta contratação no exercício de 2023

73 Serviço de assessoria jurídica

Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de advocacia administrativa, cível, 
trabalhista e tributária, objetivando a prestação 
de consultoria, assessoria mensal e atuação 
contenciosa.

CONTRATAÇÃO R$ 54.000,00 6.3.1.3.02.01.002 5001 Incluir

Considerando a precariedade do número de empregados no atual 
quadro de pessoal e o alto volume de atividades do Regional, 
tornou-se impossível a realização de todo o processo licitatório 
para realização de concurso público no tempo hábil, visando à 
substituição do atual empregado ocupante de cargo em comissão 
de assessor jurídico, bem como a informação contida na Decisão 
denegatória do efeito suspensivo no Agravo de Instrumento nº 
0801652-37.2023.4.05.0000, de que o juiz de piso impediu 
apenas o provimento do cargo de Assessor jurídico em cargo em 
comissão. 

74
Vidros para recomposição das 
janelas do prédio sede do 
CRCSE

Contratação de empresa para fornecimento e 
substituição dos vidros de cinco janelas do 
prédio sede do Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe. 

CONTRATAÇÃO R$ 953,00 6.3.1.3.01.01.012 5013 Incluir
Em decorrência de atos de vandalismo, cinco janelas do CRCSE 
foram quebradas, sendo necessário deflagração de processo de 
despesa para substituição imediata. 

75 Material de distribuição gratuita
aquisição de 150 (cento e cinquenta) Garrafas 
squeezes para distribuição gratuita no evento 
18º Fórum da Mulher Contabilista de Sergipe

CONTRATAÇÃO R$ 2.077,50  6.3.1.3.01.01.018 3013 Incluir
Distribuir de forma gratuita, brindes aos participantes inscritos no 
evento promovido pelo CRCSE

76
Aquisição de batérias para 
atender as necessidades da 
área de T.I

Aquisição e instalação de 06 (seis) baterias para 
os equipamentos de nobreak e modulo de 
baterias, com gerenciamento SNMP, 

CONTRATAÇÃO R$ 1.799,60 6.3.1.3.01.01.010 5013 Incluir

Substituir seu Sistema de Proteção de Energia, haja vista que seu 
equipamento, atualmente em uso, apresenta deficiências não 
passíveis de solução; As baterias estão obsoletas sem uso com 
mais de 03 (anos) anos de utilização; Em face destas 
vulnerabilidades, a presente aquisição torna-se essencial para o 
CRCSE.

77 Serviços de limpeza de fossa séptica

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza de fossa 
séptica, desentupimento de tubulação de 
esgoto e limpeza de caixa de gordura.

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 6.3.1.3.02.01.030 5008 Incluir

Os serviços faz-se necessário para desobstrução das redes de 
esgoto do Regional, em decorrência de grande quantidade de 
material depositado no interior dos respectivas caixas de 
armazenamento e a falta de manutenção programada



78 Serviços de engenharia civil e elétrica

Contratação de empresa especializada para a 
readequação de Termo de Referência, 
acompanhamento técnico e fiscalização de 
Engenharia civil e elétrica na execução de 
serviços de reparo das patologias construtivas 
existentes no telhado e Revisão das instalações 
elétricas 

CONTRATAÇÃO R$ 20.000,00 6.3.1.3.02.01.022 5001 Incluir

O objeto que se pretende contratar decorre da necessidade de 
readequação do Termo de Referência para contratação de 
empresa para realização de obras de recuperação de patologias 
prediais (rede elétrica e telhado), acompanhamento técnico e 
fiscalização de Engenharia na obra (fase interna e da execução do 
serviço).
Assim, dada a ausência de profissionais especializados sobre o 
assunto nos quadros funcionais do CRCSE, faz-se necessária a 
contratação de especialista para readequação do termo de 
referência, que servirão como parâmetro para a execução do 
serviço.

79
Reforma do telhado e revisão
sistema eletrético

Contratação de empresa especializada para
efetuar reforma (telhado e revisão completa do
sistema elétrico do CRCSE)

CONTRATAÇÃO R$ 150.418,00  6.3.2.1.01.01.002 5007 Incluir

A contratação será realizada mediante processo licitatório na 
modalidade pregão eletrônico. O objetivo do objeto consiste na 
execução de serviços de reparo das patologias construtivas 
existentes no telhado e Revisão das instalações elétricas predial 
da sede do Conselho Regional de Contabilidade de 
Sergipe/CRCSE.

80
Aquisição de aparelhos de ar-
condicionado

Fornecer a climatização do ambiente dos
setores administrativos do CRCSE

CONTRATAÇÃO R$ 15.000,00  6.3.2.1.03.01.002 5009 Incluir

Considerando o levantamento técnico e relatórios 
complementares apresentados pela empresa contratada para os 
serviços de manutenção do sistema de climatização do CRCSE, 
constatou-se que 05 aparelhos encontram-se em situação de 
irrecuperabilidade em decorrência da ação do tempo e vida útil.

80 Realização de Concurso Público 

Contratação de instituição especializada para 
organização, planejamento e realização de 
concurso público para o preenchimento das 
vagas existentes e posse dos candidatos 
convocados para exercício na sede do CRCSE.  

CONTRATAÇÃO R$ 105.000,00
 6.3.1.3.02.01.040 
6.3.1.3.02.01.011 

3018                                                    
5003 

Incluir

Realizar o preenchimento das vagas existentes e posse dos 
candidatos convocados para exercício na sede do CRCSE, com 
vistas à continuidade da realização das atividades do órgão com 
excelência, fazendo-se necessária a contratação de pessoal a fim 
de reforçar o quadro funcional do Conselho, em virtude da carga 
de trabalho existente e das necessidades levantadas pelos 
setores demandantes.

INCLUSÃO 
EXCLUSÃO

TIPO DE CONTRATAÇÃO

LEGENDA DE CORES

Atualizado em 18 de julho de 2023 - DIRETORIA EXECUTIVA- DIREX/CRCSE


